
56 – São Paulo, 122 (119) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 27 de junho de 2012

 PROCURADORIA REGIONAL DE TAUBATÉ

 Comunicados
Gdoc.: 1000726-469846/2012.
Interessado(a): Maria Magnólia dos Santos– RG. 11.563.766.
Localidade: São Paulo
Assunto: CARTA PRECATÓRIA PARA INTERROGATÓRIO DA 

INDICIADA EM P.A. (ref autos SEFAZ n. 23660-420238/2010).
DEPRECANTE: COORDENARIA DE PROCEDIMENTOS DIS-

CIPLINARES
DEPRECADO: PROCURADORIA REGIONAL DE TAUBATE
Atendendo ao que foi deprecado, fica designada AUDIÊN-

CIA DE INSTRUÇÃO para o dia 11-07-2012, às 14h, na sede da 
Procuradoria Regional de Taubaté, situada na Av. Independência 
1079 - Independência, em Taubaté/SP, expedindo-se, para tanto, 
mandado de citação da indiciada abaixo declinada e intimação 
do doutor defensor da acusada, Dr. Wilson Leandro Silva Junior, 
OAB/SP 164.602, com escritório na Rua Lamartine Delamare, 
29 – centro, Guaratinguetá/SP, esta, via diário oficial nos termos 
do § 2º, do art. 282, da Lei Estadual 10.261/68, juntando-se 
oportunamente, a página do D.O. que comprove a publicação 
deste despacho, para todos os fins de direito. Nos termos do 
parágrafo único do art. 284, da referida lei, oficie-se ao digno 
superior imediato das testemunhas, solicitando-lhe providências 
necessárias ao comparecimento das mesmas ao ato processual 
ora designado. Na data aprazada será designado servidor para 
secretariar os trabalhos.

INDICIADA: MARIA MAGNÓLIA DOS SANTOS, RG 11563766, 
residente na Rua Prof. Francisco Alvim Taques Bitencourt 140 – 
Pq São Francisco, Guaratinguetá /SP.

Gdoc: 1000726-466663/2012.
Interessado(a): JOSE MARCELO DOS SANTOS – RG 

45.420.294-5
Localidade: São Paulo
Assunto: CARTA PRECATÓRIA PARA OITIVA DE TESTEMU-

NHAS DA ADMINISTRAÇÃO E DE DEFESA EM SAP 1247/2010. 
(ref autos GDOC n. 1000726-809236/2010).

DEPRECANTE: COORDENARIA DE PROCEDIMENTOS DIS-
CIPLINARES

DEPRECADO: PROCURADORIA REGIONAL DE TAUBATE
Atendendo ao que foi deprecado, fica designada AUDIÊN-

CIA DE INSTRUÇÃO para o dia 17-07-2012, às 14h, na sede da 
Procuradoria Regional de Taubaté, situada na Av. Independência 
1079 - Independência, em Taubaté/SP, expedindo-se para tanto, 
mandado de citação da indiciada abaixo declinada e intimação 
do doutor defensor do sindicado, Dr. Marcelo a P Galvão, OAB/SP 
183.579, com escritório na Rua Jordão Monteiro Ferreira 14- São 
Dimas – São José dos Campos /SP, esta, via diário oficial nos ter-
mos do § 2º, do art. 282, da Lei Estadual 10.261/68, juntando-se 
oportunamente, a página do D.O. que comprove a publicação 
deste despacho, para todos os fins de direito. Nos termos do 
parágrafo único, do art. 284 da referida lei, oficie-se ao digno 
superior imediato das testemunhas, solicitando-lhe providências 
necessárias ao comparecimento das mesmas ao ato processual 
ora designado. Na data aprazada serádesignado servidor para 
secretariar os trabalhos.

TESTEMUNHA DA ADMINISTRAÇÃO: Dr. Leonardo de Almei-
da Maximo, OAB/SP 230.231, domiciliado à Rua XV de Novem-
bro, 326 - 2º Centro, São Paulo.

TESTEMUNHAS DA DEFESA: Leandro Aparecido Correa, fun-
cionário público, residente na Av. São Cristóvão 686- São Judas 
Tadeu, São José dos Campos/SP.

Valcedir Vieira dos Santos, Rua José Pedro Baracho, 50 – 
Monte Castelo, São José dos Campos/SP.

 PROCURADORIA REGIONAL DE SÃO CARLOS

 Despacho da Procuradora do Estado Chefe, de 26-6-
2012

No Processo 16702-71869/2009 – 5º volume. Com funda-
mento na cláusula terceira do contrato PGE - 05/2008, destinado 
a abrigar a Procuradoria Regional de São Carlos firmado aos 
30/05/2008, § 8º do artigo 65 da Lei Federal nº 8666/93, § 8º 
do artigo 62 da Lei Estadual nº 6544/89 e suas respectivas 
alterações e de acordo com a competência a mim delegada pela 
Resolução PGE nº 83/94, autorizo o reajuste dos preços contra-
tados, a partir de 01/06/2012, em favor do locador Donizetti 
Estrozi, conforme demonstrativo de cálculo do processo acima 
mencionado.

 Transportes 
Metropolitanos
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução STM nº 62, de 26-6-2012

Designa Comissão Julgadora de Licitação para 
julgamento da Concorrência Internacional nº 
03/2012 para concessão dos serviços de trans-
porte coletivo intermunicipal de passageiros na 
Região Metropolitana de Campina - RMC

O Secretário dos Transportes Metropolitanos, de acordo com 
o Decreto nº 49.752, de 04 de julho de 2005, Resolve:

Artigo 1º – Designar, em consonância com a indicação 
efetivada pelo Diretor Presidente da Empresa Metropolitana 
de Transportes Urbanos de São Paulo, como integrantes da 
Comissão Julgadora de Licitação para proceder a abertura e 
julgamento da Concorrência Internacional nº 03/2012, para a 
concessão onerosa dos serviços correspondentes às funções 
de operação de transporte coletivo intermunicipal por ônibus e 
demais veículos de baixa e média capacidade de todo o sistema 
regular (comum, seletivo e especial) atuais e que vierem a ser 
implantados e as funções de operação, manutenção e conserva-
ção da infra-estrutura implantada e a ser implantada na Região 
Metropolitana de Campina - RMC, os seguintes membros:

1. Marco Túlio Meirelles Bafero, representante da Empresa 
Metropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo – EMTU/
SP, como Presidente da Comissão Julgadora de Licitação e Sra. 
Marilisa Teodoro Mendes como suplente;

2. Agar Seixas Grossi Filha, representante da Secretaria dos 
Transportes Metropolitanos - STM;

3. Átila Sarkozy, representante da Empresa Metropolitana 
de Transportes Urbanos de São Paulo – EMTU/SP;

4. João Paulo Rodrigues, representante da Empresa Metro-
politana de Transportes Urbanos de São Paulo – EMTU/SP;

5. Levino Pires, representante da Empresa Metropolitana de 
Transportes Urbanos de São Paulo – EMTU/SP;

6. Rogério Pinheiro Gonçalves, representante da Empresa 
Metropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo – EMTU/SP;

7. Rubens Lansac Patrão Filho, como representante da 
sociedade civil, em atendimento ao disposto no artigo 1º do 
Decreto nº 36.226, de 15 de dezembro de 1992, e Celso Rodri-
gues, como suplente.

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Resolução STM nº 63, de 26-6-2012

Autoriza a integração física e tarifária entre os 
atendimentos metropolitanos, gerenciados pela 
Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos de 
São Paulo S.A – EMTU/SP

O Secretário dos Transportes Metropolitanos, de acordo com 
o Decreto nº 49.752, de 4 de julho de 2005,

Considerando a importância de promover e regulamentar a 
integração envolvendo o Sistema Coletivo de Ônibus da Região 
Metropolitana de São Paulo;

12h às 14h – Intervalo de almoço
14h às 14h30 – Cerimônia de lançamento da Revista de 

Contratos Públicos (RCP)
Luis Cláudio Ferreira
Pedro Costa Gonçalves
Egon Bockmann Moreira
14h30 às 16h – Direito dos Contratos Públicos e Direito 

Econômico: Convivência, complementariedade e colisões
Presidente de mesa: Bernardo Strobel Guimarães
Contratações Públicas e Concorrência
Carlos Ari Sundfeld
Professor da Escola de Direito da FGV-SP e da PUC-SP. Pre-

sidente da Sociedade Brasileira de Direito Público.
Concorrência e Execução dos Contratos Administrativos: 

Interesse público e interesse do mercado
Licínio Lopes Martins
Professor Dr. da Faculdade de Direito da Universidade de 

Coimbra.
Contratação Administrativa e Eficiência: Distribuição de 

riscos e os novos instrumentos regulatórios à economia dos 
contratos

Fernando Vernalha Guimarães
Advogado. Doutor em Direito pela UFPR.
16h às 16h30 – Intervalo para café
16h30 às 18h30– Conferências de Encerramento – Futuros 

Desafios do Direito dos Contratos Públicos
Presidente de mesa: Egon Bockmann Moreira
Desafios Relativos ao Equilíbrio Econômico-financeiro e aos 

Sistemas de Regulação Contratual
Maurício Portugal Ribeiro
Advogado. Professor da FGV-RJ. Mestre em Direito (LL.M.) 

pela Harvard Law School.
Empresas Públicas e Contratação Pública
Bernardo Azevedo
Professor Dr. da Faculdade de Direito da Universidade de 

Coimbra.
O Uso Indireto da Contratação Pública: A regulação sem 

controle
Marçal Justen Filho
Advogado. Doutor em Direito pela PUC-SP. Foi Professor 

Titular da Faculdade de Direito da UFPR, de 1986 a 2006.
Os pedidos de inscrição deverão ser encaminhados ao Ser-

viço de Aperfeiçoamento do CE, até o dia 03 de julho de 2012 
às 17h00, pelo fax (11) 3130-9543, nos termos do modelo em 
anexo ou por correio eletrônico – Notes (Aperfeiçoamento Cen-
tro de Estudos/PGE/BR), hipótese em que a solicitação poderá 
ser enviada diretamente pela Chefia com autorização expressa.

Se o número de interessados superar o número de vagas 
disponíveis, será procedida a escolha por sorteio. O sorteio 
será realizado em sessão pública nas dependências da sede do 
Centro de Estudos, às 17h30 daquela data.

O Centro de Estudos arcará com as despesas de inscrições 
e transporte aéreo. Os inscritos poderão requerer diárias e 
reembolso de transporte terrestre nos termos da Resolução PGE 
n.º 59, de 31.1.2001 e do Decreto n.º 48.292, de 2.12.2003. O 
pedido de afastamento dos inscritos

e suplentes será encaminhado pelo Centro de Estudos ao 
Conselho da PGE nos termos da Deliberação CPGE n.º 9, de 
2.2.2006.

Os participantes deverão apresentar ao Serviço de Aper-
feiçoamento o certificado de participação e o relatório das 
atividades no prazo de 10 dias úteis a contar do encerramento 
do evento, sob pena de restituição dos valores despendidos.

ANEXO
Senhora Procuradora Chefe do Centro de Estudos da Procu-

radoria Geral do Estado,
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
___________, Procurador (a) do Estado, em exercício na 
_____________________________, telefone___________
________________________,e-mail___________________
__________,domiciliado na__________________________
________________________________________________
______, vem respeitosamente à presença de Vossa Senhoria 
requerer sua inscrição no “Fórum de Direito da Economia e Con-
tratos Públicos”, promovido pela Fórum Cultural Organização 
de Eventos Ltda, a realizar-se no dia 10 de agosto de 2012, no 
Sofitel Copacabana,

Av. Atlântica, 4240, Nível E – Copacabana – Rio de Janei-
ro – RJ

(Local/data)
Assinatura:
“De acordo” da Chefia da Unidade:

 PROCURADORIAS REGIONAIS

 PROCURADORIA REGIONAL DA GRANDE SÃO 
PAULO

 Comunicado G. PR-1 nº 7, de 26-6-2012
A Procuradora do Estado Chefe da Procuradoria Regional da 

Grande São Paulo comunica o resultado do sorteio realizado no 
dia 26 de junho de 2012, na presença das Servidoras do GPR-1, 
Monica de Fátima Gonçalves e Sandra Maria Candida Varejão e 
do Procurador do Estado Dr. José Carlos da Silva Alves, referente 
ao preenchimento de vagas para integrar a Comissão de Con-
curso para admissão de estagiários de Direito na Área do Con-
tencioso Geral e Tributário Fiscal da Seccional de Santo André:
INSCRIÇÃO Nº INTERESSADO SORTEIO
28 Rafael Camargo Trida INTEGRANTE
24 Danilo Barth Pires INTEGRANTE
29 Paulo David Cordioli INTEGRANTE
02 Vitor Tilieri INTEGRANTE
31 Camila Rocha Schwenck 1º Suplente
04 Michelle Manaia Santos 2º Suplente
06 Américo Andrade Pinho 3º Suplente
20 Fábio André Uema Oliveira 4º Suplente
10 Leonardo Castro de Sá Vintena 5º Suplente
01 Sibele Ferrigno Poli Ide Alves 6º Suplente
05 Flávia Della Coletta Depiné 7º Suplente
17 André Rodrigues Junqueira 8º Suplente
13 Daniel Arévalo Nunes da Cunha 9º Suplente
35 Daniel Castillo Reigada 10º Suplente
16 Janine Gomes Berger de Oliveira Macatrão 11º Suplente
30 Dânae Dal Bianco 12º Suplente
34 Claudia Beatriz Maia Silva 13º Suplente
32 Ricardo Rodrigues Ferreira 14º Suplente
09 Caroline de Camargo Silva Venturelli 15º Suplente
22 Heloise Wittmann 16º Suplente
14 Fábio Augusto Daher Montes 17º Suplente
25 Igor Volpato Bedone 18º Suplente
15 Sabrina Ferreira Novis 19º Suplente
27 Leydslayne Israel Lacerda 20º Suplente
33 Maria Regina Domingues Alves 21º Suplente
23 Roberta Callijão Boareto 22º Suplente
19 Maíra Gabriela Avelar Vieira 23º Suplente
11 Rafael de Oliveira Rodrigues 24º Suplente
12 Joyce Sayuri Saito 25º Suplente
03 Sonia Romão da Cunha 26º Suplente
18 Carlos Eduardo Teixeira Braga 27º Suplente
26 Suzana Soo Sun Lee 28º Suplente
07 Mariana Rosada Pantano 29º Suplente
08 Felipe Mahfuz de Araújo 30º Suplente
21 Paula Cristina Rigueiro Barbosa Engler Pinto 31º Suplente

Fica aberto o prazo até o dia 29 de junho de 2012, às 
18h00min, para eventual impugnação ao sorteio ou desistência, 
que deverá ser comunicada, via mensagem eletrônica (notes), a 
Elisabete Nunes Guardado (eguardado@sp.gov.br).

Artigo 2º - Aos Diretores referidos no art. 1º ficam outorga-
dos os seguintes poderes:

movimentar recursos em contas bancárias;
emitir, assinar e endossar cheques;
sustar e contra ordenar cheques;
retirar e/ou delegar a retirada de talões de cheques;
retirar e/ou delegar a retirada de cheques devolvidos;
autorizar débitos, transferências e pagamentos por corres-

pondência, meio eletrônico ou outro meio legal;
solicitar ou delegar a retirada de extratos e saldos ban-

cários, e;
efetuar aplicações e resgates de investimentos; e,
demais operações que eventualmente possam envolver a 

administração de recursos em conta corrente e de investimentos 
junto ao Banco do Brasil S/A.

Parágrafo 1º - Estas operações deverão ser realizadas sem-
pre com a aposição da assinatura de dois Diretores.

Parágrafo 2º - A abertura e o encerramento de contas 
bancárias e de investimentos caberá, isolada e privativamente, 
ao Diretor Executivo.

Artigo 5º – Os poderes concedidos na forma desta Portaria 
deverão estar de acordo com os princípios da Administração 
Pública, bem como com a Lei 5.208 de 1º/7/1986, o Decreto 
25.952 de 29-09-1986 e o Regimento Interno da Fundação 
Florestal.

Artigo 6º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Procuradoria Geral do 
Estado
 GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO 
ESTADO

 Despachos do Procurador Geral do Estado Adjunto, 
de 11-6-2012

GDOC n. 16847-1015686/2011
Precatório: Alimentar EP 6190/07 (OC 3/09)
Processo: N° 1274/1996 – 10ª Vara da Fazenda Pública – 

Comarca da Capital
Cedentes: RAUL RENATO GUEDES DE MELO, LUCIANO GUE-

DES DE MELO, RAUL RENATO GUEDES DE MELO FILHO e MARIA 
CAMILA GUEDES DE MELO DIAS.

Cessionária: UNIDROGAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA.

Advogada: ANTÔNIA MACHADO DE OLIVEIRA – OAB/SP 
120.279

Assunto: Notificação de Cessão de Crédito para obter poder 
liberatório de pagamento de tributos

Ciente e de acordo com a manifestação da Coordenadoria 
de Precatórios. (Indeferido o pedido).

GDOC n. 16847-1015694/2011
Precatório: Alimentar EP 3928/05 (OC 329/06)
Processo: Nº 569/1995 – 7ª Vara da Fazenda Pública – 

Comarca da Capital
Cedente: DARCIO AUGUSTO
Cessionária: UNIDROGAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

MEDICAMENTOS LTDA.
Advogada: ANTÔNIA MACHADO DE OLIVEIRA – OAB/SP 

120.279
Assunto: Notificação de Cessão de Crédito para obter poder 

liberatório de pagamento de tributos.
Ciente e de acordo com a manifestação da Coordenadoria 

de Precatórios. (Indeferido o pedido).
GDOC n. 1000084-990811/2011
Precatório: Alimentar EP 4023/06 (OC 172/07)
Processo: Nº 636/2001 – 11ª Vara da Fazenda Pública – 

Comarca da Capital
Cedentes: herdeiros de LAUDELINA AGUIAR DE ABREU
Cessionária: TRANSPORTADORA TRANSLECCHI LTDA.
Advogado: MARCOS YOSHIKI SUGUIMOTO – OAB/SP 

206.977
Assunto: Notificação de Cessão de Crédito para obter poder 

liberatório de pagamento de tributos.
Ciente e de acordo com a manifestação da Coordenadoria 

de Precatórios. (Indeferido o pedido).
GDOC n. 1000084-902369/2011
Precatório: Alimentar EP 3699/06 (OC 289/07)
Processo: Nº 306/1999 – 12ª Vara da Fazenda Pública – 

Comarca da Capital
Cedente: MARCPELZER PLASTICS (credora original Nadyr 

de Jesus)
Cessionária: TRANSPORTADORA TRANSLECCHI LTDA.
Advogado: MARCOS YOSHIKI SUGUIMOTO – OAB/SP 

206.977
Assunto: Notificação de Cessão de Crédito para obter poder 

liberatório de pagamento de tributos.
Ciente e de acordo com a manifestação da Coordenadoria 

de Precatórios. (Indeferido o pedido).
GDOC n. 16847-1015697/2011
Precatório: Alimentar EP 7253/03 (OC 188/05)
Processo: Nº 1399/1994 – 4ª Vara da Fazenda Pública – 

Comarca da Capital
Cedente: ABD CONSULTORIA TRIBUTÁRIA LTDA.
Cessionária: RODOPRESS TRANSPORTES LTDA.
Advogado: ANTOINE ABDUL MASSIH ABD – OAB/SP 

206.567
Assunto: Notificação de Cessão de Crédito para obter poder 

liberatório de pagamento de tributos.
Ciente e de acordo com a manifestação da Coordenadoria 

de Precatórios. (Indeferido o pedido).

 CENTRO DE ESTUDOS
 Comunicado
A Procuradora Chefe do Centro de Estudos da Procuradoria 

Geral do Estado COMUNICA aos Procuradores do Estado que 
estão abertas cinco vagas para participação no Fórum de Direito 
da Economia e Contratos Públicos, promovido pela Fórum 
Cultural Organização de Eventos Ltda, a realizar-se no dia 10 de 
agosto de 2012, no Sofitel Copacabana,

Av. Atlântica, 4240, Nível E – Copacabana – Rio de Janeiro 
– RJ, com a seguinte programação: (para maiores informações, 
acesse o site http://www.editoraforum.com.br/ForumCultural/
forum-de-direito-da-economia-e-contratos-públicos):

PROGRAMAÇÃO
8h30- Credenciamento
9h – Abertura
Luis Cláudio Rodrigues Ferreira
Presidente e Editor da Fórum
9h30 às 12h- Conferências de Abertura – 10 anos da Revista 

de Direito Público da Economia (RDPE)
Presidente de mesa: Egon Bockmann Moreira
Inação Pública Regulatória
Pedro Costa Gonçalves
Professor Doutor da Faculdade de Direito da Universidade 

de Coimbra.
Atualidade e Superação da Dicotomia Atividade Econômica 

– Serviço público
Floriano de Azevedo Marques Neto
Professor da Faculdade de Direito da USP. Doutor e Livre-

docente pela USP.
Regulação e Concorrência – Trajetórias e perspectivas
Pedro Dutra
Advogado especialista em Regulação e Concorrência.

Dra. MARIA JOSÉ BROLLO, RG. 169.719RN
Dra. MIRIAN RAMOS GUTJAHR, RG. 7.198.978-X
Dr. PAULO CÉSAR FERNANDES DA SILVA, RG. 1.617.230
Dr. RENATO TAVARES, RG. 20.329.071
Dr. RICARDO VEDOVELLO, RG. 6.656.361
Dra. SIBELE EZAKI, RG. 22.684.017-7
Dra. SONIA APARECIDA ABISSI NOGUEIRA, RG. 6.037.267
Dr. TARCÍSIO JOSÉ MONTANHEIRO, RG. 5.463.142
Dr. WILLIAM SALLUN FILHO, RG. 21.741.521-0
Parágrafo 2° - Observados os critérios de conveniência 

e respeitadas as formalidades legais vigentes, poderão ser 
designados para composição do Corpo Editorial membros pro-
venientes da Administração Direta e Indireta, Fundacional e da 
Iniciativa Privada.

Artigo 6° - Os trabalhos serão destinados à publicação de 
número 19 do Boletim do Instituto Geológico.

Artigo 7° - As reuniões serão instaladas com a presença 
mínima de três membros, presididas pelo Editor-Chefe da Comis-
são. As deliberações serão tomadas pela maioria dos votos dos 
membros presentes, nestes incluídos o voto do Editor-Chefe que 
terá também o voto de desempate.

Artigo 8° - Consideram-se de relevância técnico-científica 
as atividades desempenhadas pelos membros nesta portaria 
designados.

Artigo 9° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à 02-01-2012.(Port.n° 27) 
–(Proc.SMA 10.213-10)

 Portaria do Diretor Geral, de 21-06-2012

Designa membros da Comissão Organizadora do 
2° Simpósio Geociências e Meio Ambiente, 1° 
Seminário de Iniciação Científica em Geociências e 
Seminário Anual do Instituto Geológico

O Diretor Técnico de Departamento do Instituto Geológico, 
da Secretaria do Meio Ambiente, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas:

Considerando que o Instituto Geológico é uma instituição 
de pesquisa reconhecida por seu mérito técnico-científico em 
Geociências;

que o Simpósio Geociências e Meio Ambiente (SIGMA) é 
um evento realizado pelo IG e tem como objetivo promover dis-
cussões de temas prioritários em Geociências e Meio Ambiente 
e divulgar as pesquisas na área;

que o Seminário de Iniciação Científica em Geociências é 
um evento realizado pelo IG e tem como objetivo a publicação 
e apresentação de trabalhos de iniciação científica em Ciências 
da Terra;

que o Seminário Anual do Instituto Geológico 2012 é um 
evento realizado pelo IG e deve promover a apresentar os prin-
cipais dos resultados dos projetos desenvolvidos na instituição 
e a discussão do Programa de Modernização da Infraestrutura 
Laboratorial do Instituto Geológico, resolve:

Artigo 1º - Designa membros da Comissão Organizadora 
do 2° Simpósio Geociências e Meio Ambiente, 1° Seminário 
de Iniciação Científica em Geociências e Seminário Anual do 
Instituto Geológico 2012;

Artigo 2º - À Comissão Organizadora exercerá as seguintes 
atribuições:

I – a organização do 2° Simpósio Geociências e Meio 
Ambiente, 1° Seminário de Iniciação Científica em Geociências e 
Seminário Anual do Instituto Geológico;

II – definir as atividades a serem desenvolvidas durante 
o evento;

III - receber, avaliar e manifestar-se sobre trabalhos subme-
tidos e projetos de atividades no evento;

IV - a promoção de atividades de divulgação e estímulo 
à participação no evento, inclusive para alunos de graduação 
vinculados ao Instituto Geológico;

Parágrafo 1° - A Comissão Organizadora será composta 
pelos seguintes servidores:

I - ALETHÉA ERNANDES MARTINS SALLUN – RG 26.810.545-
5 - Coordenadora

II – CÉLIA REGINA DE GOUVEIA SOUZA - RG 7.757.047
III – GUSTAVO ARMANI – RG 23.360.674-3
IV – HÉLIO NÓBILE DINIZ – RG 4.299.638
V – RODOLFO MOREDA MENDES – RG 13.417.651-0
Parágrafo 2° - O mandato dos membros da Comissão Orga-

nizadora será de seis meses.
Artigo 5° - A Comissão Científica será composta por 

vinte pesquisadores científicos do Instituto Geológico e trinta 
membros de outras instituições, indicados pela Comissão Orga-
nizadora do evento.

Parágrafo 1°- São designados os seguintes pesquisadores 
científicos do IG como membros da Comissão Científica:

Dra. AMÉLIA JOÃO FERNANDES, RG 13.670.117
Dra. ANNABEL PÉREZ AGUILAR, RG 36.740.273-7
Dr. ANTÔNIO LUIZ TEIXEIRA, RG 13.066.402-9
Dra. CLAUDIA LUCIANA VARNIER, RG 27.711.217-5
Dr. CLAUDIO JOSÉ FERREIRA, RG 9.927.321
Dr. FERNANDO ALVES PIRES, RG 7.572.296
Dr. FRANCISCO DE ASSIS NEGRI, RG 15.665.516
Dr. HELIO SHIMADA, RG 3.847.958-8
Dr. JAIR SANTORO, RG 7.830.618
Dra. LÍDIA KEIKO TOMINAGA, RG 7.221.386
Dra. MARA AKIE IRITANI, RG 14.164.286
Dra. MARIA JOSÉ BROLLO, RG 169.719RN
Dra. MIRIAN RAMOS GUTJAHR, RG 7.198.978-X
Dr. PAULO CÉSAR FERNANDES DA SILVA, RG 1.617.230
Dr. RENATO TAVARES, RG 20.329.071
Dr. RICARDO VEDOVELLO, RG 6.656.361
Dra. SIBELE EZAKI, RG 22.684.017-7
Dra. SONIA APARECIDA ABISSI NOGUEIRA, RG 6.037.267
Dr. TARCÍSIO JOSÉ MONTANHEIRO, RG 5.463.142
Dr. WILLIAM SALLUN FILHO, RG 21.741.521-0
Parágrafo 2° - Observados os critérios de conveniência 

e respeitadas as formalidades legais vigentes, poderão ser 
designados para composição da Comissão Científica membros 
provenientes da Administração Direta e Indireta, Fundacional e 
da Iniciativa Privada.

Artigo 6° - Consideram-se de relevância técnico-científica 
as atividades desempenhadas pelos membros nesta portaria 
designados.

Artigo 7° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à 02-01-2012. (Port. 28) – 
(Proc.SMA 071-11)

 FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO E A 
PRODUÇÃO FLORESTAL DO ESTADO DE 
SÃO PAULO

 Portaria do Diretor Executivo FF 072, de 21-06-2012

Atribui poderes para representação da Fundação 
Florestal junto ao Banco do Brasil S/A

O Diretor Executivo da Fundação para a Conservação e 
a Produção Florestal do Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias;

Considerando a necessidade de delegar e atribuir poderes 
relativos à representação da Fundação Florestal junto ao banco 
do Brasil S/A;

RESOLVE:
Artigo 1º - Os Diretores competentes à aposição de assina-

turas nos documentos de movimentações financeiras junto ao 
Banco do Brasil S/A são:

Diretor Executivo;
Diretor Adjunto Administrativo e Financeiro;
Diretora Adjunta de Assistência Técnica, e;
Diretor Adjunto de Operações.


		<none>
	2012-06-27T06:14:16+0000
	<none>
	Imprensa Oficial do Estado S A
	A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br




